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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je současné britské divadlo, a to

z hlediska dynamiky vztahů mezi dramatikem, hercem a režisérem, která se

v mnohém liší od toho, na co jsme zvyklí v kontinentální Evropě. Na základě

popisů konkrétních inscenací londýnských jevišť i historického vývoje moderního

britského divadla se práce snaží pojmenovat, co je pro britskou režii, herectví a

dramatiku typické. Každá z kapitol se zaměřuje právě na jednu z těchto složek a

nastiňuje specifika britské scény se zřetelem k prostředí českému. Srovnáním

vybraných pražských a londýnských inscenací téhož britského dramatického

textu potom práce poukazuje na některá úskalí, která přenos této dramatiky do

jiného kulturního prostředí může přinášet.

Abstact

The thesis examines contemporary British theatre focusing on the dynamic

between a playwright, a director and an actor, which is very different in the UK

from continental Europe. Describing specific London productions as well as the

history of modern British theatre, it tries to identify what are the defining

characteristics of British directing, acting and playwriting. Each chapter focuses

on one of these elements and defines British theatre in realation to the Czech

scene. By comparing selected productions of the same British play in Prague and

London the author draws attention to the possible difficulties that might arise

while staging British drama in a different cultural context.

Děkuji doc. Zuzaně Sílové za trvale inspirativní vedení nejen při psaní této práce
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Úvod

V letním semestru akademického roku 2014/15 jsem díky programu

Erasmus dostala příležitost splnit si svůj dávný sen: žít v Londýně. Zatímco

samotné studium na partnerské Regent’s University mi umožnilo především

nahlédnout do spřízněného, leč od divadla přece jen odlišného světa filmové

scenáristiky, volného času jsem během svého pětiměsíčního pobytu využila

především ke zkoumání londýnské divadelní scény – a v tom ostatně hojnými

výpravami za divadlem stále pokračuji.

S narůstajícím počtem diváckých zážitků jsem si začala uvědomovat

některé opakující se vlastnosti zhlédnutých inscenací, jejich odlišnost od toho, na

co jsem z českého – či například německojazyčného – divadla zvyklá. Proto jsem

začala hlouběji přemýšlet o tom, v čem tento rozdíl spočívá, a zda by bylo možné

postihnout specifika britského divadla,1 která ho od toho našeho odlišují. Tato

otázka mě ovšem nezajímá pouze z hlediska teoretického, je pro mě úzce

navázána na současnou českou divadelní praxi. Domnívám se, že stojí za to blíže

porozumět kořenům, ze kterých vychází vynikající úroveň britského herectví, ale

také britská dramatika: vzhledem k tomu, že se sama zabývám překlady

divadelních her z angličtiny, mám eminentní zájem pochopit, zda či za jakých

podmínek jsou jednotlivé texty přenositelné do jiného kulturního prostředí, jaké

texty se v Česku na repertoárech divadel objevují a jakou mají jejich inscenace

šanci na úspěch.

Tato práce se tedy bude pokoušet pojmenovat základní vlastnosti

britského divadla optikou zkušenosti středoevropské. Není to pohled, s jakým by

se v odborné literatuře často bylo možné setkat: britskou divadelní historii a

teorii koneckonců zpravidla píší Britové. Ve svém snažení se tedy budu opírat o

1 Pro účely této práce jsem se rozhodla používat generalizující pojem ‘britské divadlo’, přestože osobní
zkušenost mám téměř výhradně se scénou londýnskou. Věřím však, že je zde jistá míra generalizace možná:
Londýn zkrátka vždy byl a je největším centrem britského kulturního a sociálního vývoje. Jistě tedy příklady
z této metropole mohou k pojmenování obecnějších tendencí posloužit.
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informace nahlížené z nového úhlu, vyvozené z kontextu nebo vyčtené mezi

řádky; a ve velké míře také o vlastní diváckou zkušenost. Práce si tedy nedělá

ambice postihnout téma vyčerpávajícím způsobem, ale spíše otevřít diskurz,

který zde podle mého názoru zatím chybí.

Jedním z nápadných rozdílů mezi britským a českým divadlem je jiné

rozvrstvení sil v tvůrčím týmu: v Británii se tradičně nevyskytuje funkce

dramaturga, tak jak ji známe my.2 Poněkud jinou funkci ovšem zastává i režisér

– zatímco u nás z pomyslné triády autor-režisér-herec spočívá, v posledních

desetiletích stále více a více, hlavní moc v rukou režiséra (a to nejen v případě

nezávislých studiových scén, ale i v repertoárových divadlech se stálým

souborem), u britských inscenací jako by zejména v komerčním sektoru byl ve

většině případů režisér naopak tím nejméně viditelným článkem (i když to

samozřejmě neplatí vždy, jak si později ještě ukážeme). I moderní historie

britského divadla bývá velmi často zpracovávána jako historie britského

dramatu, nikoli jeho inscenování – jak vysvětluje autor rozsáhlé publikace o

britském dramatu 20. století,

„na rozdíl od Francie nebo Německa, kde jsou v čele divadelního vývoje (s

pozoruhodnou výjimkou Bertolta Brechta) především režiséři, v Británii

bylo divadlo po celé století divadlem dramatiků. Také zde, daleko častěji

než jinde, dramatici i režírují: od Shawa a Granville-Barkera v prvních

desetiletích [20.] století, kteří režírovali své vlastní hry, stejně jako Alan

Ayckbourn, až po Harolda Pintera, Edwarda Bonda nebo Davida Harea,

kteří zpravidla uvádějí na scénu díla jiných autorů.“3

Tato velmi silná pozice dramatického autora, ale také silná pozice hercova, jsou

nápadným znakem britského divadla. Proto jsem se rozhodla ve struktuře této

2 V poslední době se přece jen objevuje: například v londýnském Národním divadle je momentálně zástupcem
uměleckého šéfa dramaturg Ben Power. Ani tam ale, zdá se, nebývá dramaturg součástí tvůrčího týmu
jednotlivých inscenací. Více o historii i (relativně) současném stavu funkce dramaturga v britském divadle viz
Luckhurst 2008.
3 Innes, Ch. Modern British Drama: The Twentieth Century, Cambridge: Cambridge University Press 2002: 2.
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práce vyjít právě ze zkoumání tří základních funkcí při vzniku dramatického díla

(inscenace) – dramatika, herce a režiséra. Žádná z nich by pochopitelně nemohla

fungovat odděleně a jejich teorie i praxe se nejužším způsobem prolíná; ovšem

právě jejich vztah a rozdělení ‘moci’ v tvůrčím týmu výrazným způsobem

ovlivňuje styl scénických projevů té které kultury.

V první kapitole se pomocí historického diskurzu zaměřím na vznik a vývoj

britské divadelní režie. Uvidíme tak, jakým způsobem se britská divadelní tradice

v období od konce 19. století do současnosti rozchází – či snad lépe řečeno

nesjednocuje – s tou kontinentální, v níž právě režie je katalyzátorem proměn

divadla tohoto období. Pokusím se při tom dostupné materiály interpretovat

s důrazem na divadelní praxi a vystihnout momenty, které měly skutečný vliv na

podobu inscenování her ve Velké Británii. Současné režijní praktiky potom budu

popisovat na základě svých vlastních diváckých zkušeností.

Ve druhé kapitole budu rozebírat složku hereckou, to, čím se postavení a

mentalita britského herce vyznačuje. Abych svá tvrzení podložila konkrétním

materiálem a nezůstala u pouhé obecné generalizace, demonstruji své

domněnky popisem nedávného (a také záznamem zachyceného) výkonu herečky

Imeldy Staunton v hlavní roli muzikálu Gypsy, který je v mnohém příznačný.

Ve třetí kapitole se potom zaměřím na vklad dramatikův, jehož prestiž a

vliv rostly zejména v průběhu 2. poloviny 20. století díky podpoře nové

dramatiky. Podrobněji budu hovořit o žánru politické hry, který má v Británii

zcela nezastupitelné místo. Na některé vlastnosti vybraných britských her a

možné problémy při jejich inscenování v našem kulturním prostředí se pokusím

poukázat srovnáním jejich originální inscenace s nedávno uvedenou inscenací

českou. Přílohu této diplomové práce potom bude tvořit můj překlad hry Davida

Harea Blahobyt (Plenty).
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1. Režisér

Je zřejmé, že profese divadelního režiséra vyvolává v Británii trochu jiné

konotace než ve Francii, v Německu, ale koneckonců i v Česku. „Máte pocit, že

můžete v této zemi pracovat tak, jak chcete?“ zní jedna z opakujících se otázek

z knihy rozhovorů se škálou režisérů různých divadelních stylů a žánrů, kteří byli

zřejmě editorkami vyhodnoceni jako progresivní.4 Jako by se implicitně očekávala

odpověď: ne. Nejvýraznější představitelé režisérského divadla se skutečně často


[…]

jeden důstojný způsob života, a to žít sám. Oblečení, co máš na sobě,
svět, který vidíš...

Lazar Susan...

Susan Ne.

Pauza. Susan je najednou klidná.

Chci v tebe věřit. Tak mi nic neříkej. To bude nejlepší.

Pauza. Susan se neotáčí. Lazar najednou vstane, jde si vzít kabát a z kufru rukavice. Susan se
podívá na nedokončenou cigaretu, kterou má v ruce. Potom ji znovu začne balit.

Za jak dlouho bude svítat? Myslíš, že bychom měli jít? Když budeme
čekat do rána, budeme muset zaplatit. Nemůžu uvěřit, že by si to
zasloužili.

Usměje se.

Nevíš, jestli jede nějaký ranní vlak? Přesně tam, kam chci já, asi ne.
Není moc lidí, ke kterým můžu, to víš...

- 78 -

Pauza.

Snad mi promineš. Dostala se tam tráva.

Susan olízne okraj jointu a zapálí ho. Lazar stojí nehnutě vedle svého kufru.

Lazar Nevím, co jsem čekal.

Susan Hm?

Lazar V co jsem doufal, v době, kdy jsem se vrátil. Že tenhle život bude nějak
lepší. Že nějak budu mít pocit, že za to jejich smrt stála.

Pauza.

Někdy ti to musím říct. Nemyslím, že jsem to zvládnul. Poddal jsem se.
Vždycky. Ve všem. Předměstí. Žena. Peklo. A dělám korporátní
úředničinu...

Susan se začala hihňat.

Susan Lazare, promiň. Každou chvíli pudu.

Lazar Cože?

Susan Nic jsem nejedla. Tak prostě pudu...

Mávne neurčitě rukou. Potom se usměje. Pauza.

Lazar Nesnáším, nenávidím tenhle život.

Susan Á, bože už du.

Pauza.

Líbej mě. Líbej mě, jak pudu.

Lazar jde k Susan a pokusí se ji obejmout. Ale když ji chce políbit, Susan spadne dozadu na
postel, kde zůstane ležet na zádech.

Lazar jí vezme z ruky vajgl a uhasí ho. Jde ke svému kufru a zavře ho. Potom ho zvedne. Jde
do koupelny a zhasne. Svítí teď pouze lampička. Lazar jde ke dveřím.

Lazar Dobrý tajný agent se pohybuje tak, aby nikdo nemohl poznat, že tu
vůbec byl.

Zhasne lampičku. Tma.

Susan Řekni mi, jak se jmenuješ.

Pauza.
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Lazar Krycí jméno.

Pauza.

Krycí jméno.

Pauza.

Krycí jméno Lazar.

Lazar otevře dveře pokoje. Okamžitě zazní hudba. Kde by se dala čekat chodba, se prudce
vyjímá oslnivý zelený čtverec francouzské louky. Pokoj se rozpadá.
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Scéna 12

Saint-Benoît. Srpen 1944.
Tmavá plocha pokoje zmizí a vidíme svah ve Francii uprostřed léta. Jevištní obraz se skládá
kousek po kousku. Zelená, žlutá, hnědá. Stromy. Louky se rozpínají. Pálí slunce. Nádherný
srpnový den. Jiný Francouz stojí a shlíží dolů do údolí. Nese rýč a má na sobě holínky a
manšestrové kalhoty. Je mu kolem čtyřiceti, je trochu při těle a působí neobyčejně sklíčeně.
Objeví se Susan, šplhá do kopce. Je jí 19. Je oblečená jako mladá Francouzka, přes rameno
pulovr. Celá září.

Francouz Bonjour, ma'moiselle.

Susan Bonjour.

Francouz Vous regardez le village?

Susan Oui, je suis montée la colline pour mieux voir. C'est merveilleux.

Francouz Oui. Opravdu výborný den.

Pauza. Susan se podívá na Francouze.

My to chápeme. My víme. Válka končí.

Susan „Vylezla jsem na kopec, abych měla lepší výhled.“ (Usměje se.) Měsíce
jsem teď mluvila jenom francouzsky.

Francouz Jste Angličanka?

Susan přikývne.

Tower Bridge.

Susan Přesně tak.

Francouz se usměje a přejde k Susan. Společně se dívají z kopce.

Francouz Vy připojíte k oslavě ve vesnici?

Susan Brzo. Ano, doufám, vážně chci přijít.

Francouz Sám já pracuju. Farmář. Jako každý den. Francouz pracuje, nebo
hladoví. Je hnůj. Výkal. Nejnižší z malých.

Susan trochu postoupí dopředu, dívá se z kopce.

Susan Podívejte. Zapalují ohně do čtverce. A děti... si berou hořící klacíky.

Pauza.

Viděl jste už něco tak nádherného?
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Susan stojí a dívá se. Francouz zachmuřeně zamumlá.

Francouz Úroda letos zase špatná.

Susan To mě mrzí.

Francouz pokrčí rameny.

Francouz Jak jsem čekal. Země moc chudá. Musím pracovat každou chvíli dne.

Susan Ale budete rád, určitě. Jste taky rád?

Susan se otočí, aby se Francouz nemohl vyhnout její otázce. On zdráhavě přikývne.

Francouz Jsem rád. Je to pro něco dobré, to je pravda. (Zatváří se zmateně.)
Angličani... nemají city, ano? Jsou ztuhlí.

Susan Skrývají je, skrývají je před světem.

Francouz Hloupé.

Susan Hloupé, ano. Možná že...

Pauza.

Francouz He?

Susan Možná se to rychle změní. Dospěli jsme. Vylepšíme teď svět.

Francouz zírá na Susan. Potom ztěžka nabídne:

Francouz Třeba... třeba byste ráda polévku. Moje žena.

Susan Dobře.

Susan se usměje. Podívají se na sebe, že půjdou.

Francouz Je to z kopce.

Susan Příteli.

Pauza.

Takhle už bude pořád a pořád a pořád.
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