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 Už sám název práce a upřesňující podtitul napovídá, že předmět výzkumu, který si

diplomantka zvolila, je příliš široký na to, aby se s ním bylo možné vyrovnat v rámci jedné magisterské

práce. Jakkoli se Hana Nováková snaží vypořádat s bezbřehostí látky jejím zúžením na separované

zkoumání problematiky režie, herectví a dramospisby, nemůže se tato skutečnost neprojevit už v

samotném poněkud vágním stanovení teze práce a v těkavé metodologii výkladu.

Autorka to sama dobře ví: „Tato práce se bude pokoušet pojmenovat základní vlastnosti

britského divadla optikou středoevropské zkušenosti,“ píše hned v úvodu. Připouští, že si „nedělá

ambice postihnout téma vyčerpávajícím způsobem“ a sděluje, že se bude „opírat o informace

nahlížené z nového úhlu, vyvozené z kontextu nebo vyčtené mezi řádky a ve velké míře také o vlastní

diváckou zkušenost.“ To je ovšem, přísně vzato, ne zcela uspokojivý způsob práce se zdroji.

Odlišnost britského a českého divadelnictví, resp. odlišnost ostrovního a středoevropského

divadla, je v práci konstatována a doložena na dílčích fokusech, zabývajících se režií, herectvím a prací

dramatika. Tyto tři pohledy, soustředěné ve třech rozsáhlých kapitolách práce, jsou také její největší

hodnotou s nesporným informačním přínosem. Důležitou roli v nich hraje zejména vlastní, nebojme

se říci – okouzlená, divácká zkušenost při styku s cizí, vyspělou a tradiční divadelní kulturou.

Jakkoli chápu důvody tohoto okouzlení a obdivuji diplomantčin přehled o současném

londýnském repertoáru, přesto bych přivítal, kdyby se přístup ke zkoumaným fenoménům podařilo

trochu odkouzlit. Takové zvěcnění pohledu na samozřejmosti divadelního a kulturního provozu v cizí

divadelní kultuře by posílilo slibovanou komparaci. Konkrétněji: Nováková konstatuje, že největší

segment her v Londýně uváděných tvoří domácí britská dramatika a stále větší zastoupení má

dokonce dramatika současná, nově psaná. Ale přece i v Praze tvoří anglosaská dramatika sice ne tak

velký, ale rozhodně největší segment her na programu všech divadel. Na jedné straně tedy obliba, na

druhé straně odlišnost. Na jedné straně sebevědomí, ba téměř sebezahleděnost britského divadla, na

straně druhé domácí osvícenská intence seznamovat s tvorbou velké tradiční divadelní kultury a

současně jakési až provinční nesebevědomí, dramaturgicky paběrkující na úspěších oné odlišně

organizované divadelní kultury. To je diapazon dnešní scénické praxe, terén, ve kterém probíhal

diplomantčin výzkum, který rozhodně nelze považovat za vyčerpávající a ukončený.

Přestože se Nováková v rámci oněch tří kapitol zabývá částečně historií a tradicemi

ostrovního divadla – zejména v souvislostí s režií (str. 7 – 15) a zmiňuje stručně i odlišnosti

organizačně provozního a ekonomického subsystému (na str. 22) - nedaří se jí, obávám se,

dostatečně zjevně objasnit, proč je tento po staletí se vyvíjející subsystém zdrojem oněch

popisovaných odlišností, resp. jak je generuje. To ve svých důsledcích způsobí, že jevy jsou někdy

popisovány bez přihlédnutí k podstatě, která je vyvolává. Soudím přitom z kontextu, že Nováková

ony podstatné odlišnosti obou systémů zná a chápe, z nějakých důvodů však toto pochopení před

čtenářem spíše tají. Pak ovšem analýza jevů ne vždy dokáže překročit úroveň zaujatého popis zvenku

se dívajícího cestovatele. Odborně poučená reportáž o některých fenoménech, autorech, režisérech,

hercích a inscenacích britského divadla je sice zajímavá a čtivě napsaná, vykazuje však – jako

magisterská práce v oboru dramaturgie – přeci jen určité dramaturgické manko. Sama zamýšlená

komparace středoevropského a ostrovního systému divadelnictví se tím problematizuje, zejména

pokud se týká relevance jejích závěrů.

Konkrétně – fenomén tzv. new writing, tedy autorských textů se společenským a často

dokonce angažovaným a nepokrytě ideologickým účinem, tedy ne textů primárně

entertaintmentským, fenomén onoho Novákovou i v souvislosti s tvorbou D. Harea vyzdvihovaného

politického divadla, se přeci ve středoevropském kontextu formovaném osvícenectvím nemůže jevit

zase až tak nově, abychom, jako diplomantka, bez komentáře citovali a vzali za svůj Sierzův na str. 38

citovaný výrok: „Je to velmi britská představa – v USA o novém psaní slyšel málokdo, v Evropě se

objevuje jen ojediněle. V těchto zemích existují staré hry a nové hry, ale nové psaní nemá zvláštní

postavení, pověst ani historii.“ A to sama Nováková hned po tomto propagačním Sierzově citátu

upřesní, že „základní znaky tohoto typu dramatiky jsou poměrně jasné: jedná se o původní hry, které

napsal jediný autor s osobitým stylem a které přináší aktuální svým obsahem či formou nekonvenční

reflexi světa kolem nás.“

Začal jsem takto náročně i proto, že vím, že se H. Nováková hodlá problematikou dále

zabývat v rámci doktorského výzkumu, což, vzhledem k vysoké informativní úrovni textu stávající

magisterské práce, považuji za logické a žádoucí. Ovšem základní podmínkou bude opřít výzkum o

širší studium literatury, a to nejen z oblasti aktivistické teatrologie, kam patří Sierz, ale i z oblasti

kritického myšlení o módních fenoménech aktivisty marketingově nastolovaných. V souvislosti se

Sierzovým new writing, které se na této katedře v diplomových pracích objevuje opakovaně a je

spojováno s představou nejen novosti, ale i jakési pokrokovosti, pak opakovaně doporučuji přečíst si

ve slovenském překladu dostupný polemický spis chorvatské teatroložky Sanji Nikčevič Nová

evropská dráma alebo velký podvod.

Velkou hodnotou práce H. Novákové je snaha o pochopení britského přístupu k režii a

herectví ve vztahu k autorství. Jako dramaturga a autora mě téměř dojímá citát z textu režiséra N.

Fostera: „Jsem přesvědčen, že jsem interpretační umělec, ve službách hry a nikoli naopak. … Není to

ze skromnosti nebo proto, že bych chtěl být v otroctví autora, ale zkrátka umělcem je dramatik. Moje

práce je jeho dílo interpretovat.“ Rozdílnost režijních přístupů ke stejným textům britské provenience

se snaží doložit diplomantka komparacemi pražských a londýnských inscenací čtyř her. Tato

komparace však, žel, není dost průkazná, a to i proto, že Nováková osciluje mezi teatrologickým

popisem a analýzou sledovaného a svými osobními občas rychlopalně vyjádřenými pocity. I zde by

větší důkladnost a hloubka, jasnější metodologie relevanci analýzy prospěla. Nejde přece o kritiku

inscenací, hereckých, scénografických a režijních postupů, ale o srovnání textu a odlišnosti v režijním

přístupu k jeho scénování.

Součástí diplomové práce je i diplomantčin překlad hry D. Harea Blahobyt (Plenty). Budu-li ho

dramaturgicky hodnotit z hlediska jeho scénických kvalit, nikoli srovnávat s originálem, rád poctivě

označím překlad za velmi dobrý a hratelný. Škoda, že totéž se nedá říci o hře samotné, meze politické

„ab today play“, záměna tématu za tzv. problém, je na hře z konce 70. let patrná.

Chtěl bych diplomantku požádat, aby při obhajobě prostřednictvím komparace ostrovního a

středoevropského systému divadelnictví objasnila rozdíl mezi technologií a tvorbou v režii, herectví a

dramospisbě.

Práci doporučuji přijmout k obhajobě. Navrhovaná známka: C

V Petrovicích u Sedlčan 4. 9. 2016 Prof. MgA. Jan Vedral, PhD.